
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Produselor agricole (legumelor) 

pentru perioada 01 aprilie -  30 iunie 2021
(se indica obiectul achizi^iei) 

prin procedura de achizifie COP
(tipul procedurii de achizifie) •

Licitafie electronica 
Numarul de runde -3 
Cod CPV;03200000-3

1. Denumirea autoritafii contractante: 1MSP Spitalul Raional ftoldanesti

2. IDNO: 1003606015521

3. Adresa: Republica Moldova, or. §o!d&nesti, str. Pacii nr.24

4. NumSrul de telefon/fax: Tel: 0(272) 2-58-64, fax 2-52-62

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritafii contractante: sr.soldanesti@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de 
atribuire: documentafia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritSfii contractante §i obiectul principal de activitate (dac3 este cazul, 
menfiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ей 
achizifia implica о alta forma de achizi{ie comuna): Institute Medico-Sanitari! Publica

8. CumpSratorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitajile, sS 
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari:

Nr.
d/o Cod CPV

Denum irea
buniirilor/serviciil

or/lucrarilor
solicitate

Unitate 
a de 

m&sura

Canti
tatea

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, Standarde de 

referinfa

Valoare
a

estimat
a

(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot fn 
parte)

1. 03212100-1 Cartofi kg 3 000 Tuberculi intregi, uscafi, 
necontaminaji, sanato$i, fara 
atacuri de boli sau insecte care sa 
le faca improprii consumului, fara 
urme vizibile de substance str&ine, 
fara vatamari prod use de 
frig.marime medie 8-10cm.Roada 
anului 2020.
Livrarea in plase pma la 30 kg, 
la necesitate, pina la 30 iunie 
2021
Standard de referinfa ?i cerinfele: 
HG.929 din 31.12.2009 
HG nr.520 din 22.06.2010

2. 03221113-1 Ceapa uscata kg 350
De m&rime medie, f&ra pesticide, 
Bulbi Tntregi, curaji $i sSnato§i fSr& 
atacuri de boli sau insecte care sa le 
facS improprii consulmului. FSrS

mailto:sr.soldanesti@ms.md


vatamari produse de frig, fM  semne 
de alterare, suficient de uscata in 
stadiu de utilizare, Dimensiuni medii 
100-150gr. Livrarea Tn plase, la 
necesitate, pfnS la 10 kg, рЗпй la 30 
iunie 2021

Standard de referin |a §i cerin^ele: 
HG.929 din 31.12.2009 
HG nr.520 din 22.06.2010

3. 03221210-1 Fasole kg 20 Albe, uscate, de calitate, curate. 
CuratS, ftra materii straine vizibile. 
Aspectul, culoarea ?i gustul trebuie sa 
fie caracteristice fasolei sanatoase, cu 
boabe dezvoltate normal, ajunse la 
maturitate. Far a parazi{i; fara daune 
produse de parazi{i. Fara miros si 
gust strain (de mucegai, de substance 
chimice). Din roada anului 2020, 
Livrarea ambalate a cite 1 kg la 
necesitate, ptna la 30 iunie 2021

Standard de refer infa §i cerinfele: 
HG.205 din 11.03.2009 
HG nr.520 din 22.06.2010

4. 03221112-4 M orcov kg 300 De marime medie, farS pesticide, 
Radacini netede, curate, cu aspect 
proaspSt, fara semne de alterare, ftra 
vatamari cauzate de insect 
daunatoare, farpa umeditate excesiva 
la suprafa^a, fSra vatamari cu о forma 
$i colorafie tipica pentru toate soiurile 
de morcov de masa.. Dimensiuni 
medii 10-15 cm,.
Livrarea in plase de mSrime 

medie, - la necesitate, pina la 30 
iunie 2021

Standard de referinfa §i cerin^ele: 
HG.929 din 31.12.2009 
HG nr.520 din 22.06.2010

5. 03221111-7 Svecla ro§ie kg 300 De mSrime medie, de calitate, fara 
pesticide.,
Radacini netede, curate, cu aspect 
proaspat, Шга semne de alterare, fSra 
vatamari cauzate de insect 
daunatoare, Йгра umeditate excesiva 
la suprafa^a, Йгй vatamari cu о forma 
§i- coloratie tipica pentru toate soiurile 
de sfecia ro§ie. Dimensiuni medii 10
15 cm
Livrarea in plase ptna la 20 kg, 
la necessitate, ршЗ la 30 iunie 
2021

Standard de referinj# §i cerinfele: 
HG.929 din 31.12.2009 
HG nr.520 din 22.06.2010



6. 03221400-0 Varza kg 350
CapSftna proaspata, Intregi, 
s&natoase, curate, pe deplin formate, 
tipice soiurilor botannice dupa 
culoare §i forma, Йгй atacuri de boli 
sau insecte care sa le faca improprii 
consumului, Шгё. urme de substanfe 
straine, fara urme produse de frig. 
Far5 miros §i gust strain. Dimensiuni 
medii 2-3kg.
Livrarea in plase рТпй la 30 kg, 
la necesitate, рТпй la 30 iunie 
2021
Standard de referinta §i cerinjele: 
HG.929 din 31.12.2009

HGnr.520 din 22.06.2010

Livrarea -la comanda autoritatii de 2 ori oe saotamina la denozitul snitalului.

Valoarea estimativ& total й 19500,00

9. In cazul in care contractul este fmpar^it pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturi.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

11. Termenii ?i condifiile de livrare/prestare/executare solicitati: Livrarea se va efectua cu 
transportul svecial al vinzatorului. la comanda autorMtii contractante ve al II  trimestru 
2021.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 1 anrilie -  30 iunie 2021
13. Contract de achiztyie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 

in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplica
14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (dup& caz): nu se aplica
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menjioneaza informajiile solicitate , 
(DUAE, documenta^ie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinfei

Modul de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerinfei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Specificatii tehnice Original conform F4.1 din 
Documentafia Standard, confirmata prin 
stampila si semnatura participantului, *

DA

2 Specificatii de pret Original conform F4.2 din 
Documentafia standard confirmata prin 
stampila si semnatura participantului,*

DA

3 Formularul ofertei Original confirmata prin stampila si 
semnatura participantului*

DA

4 DUAE In mod obligatoriu sa fie completat 
Formularul standard al Documentului Unic 
de Achizifii European conform Ordinului 

Ministerului Finanfelor, confirmat prin 
aplicarea senmaturii electronice. (DUAE se 

anexeaza)



A(se va prezenta la depunerea ofertei de cfitre to|i ofertanfi,)

5 Certificat de atribuire a 
contului bancar eliberat 
de banca detinatoare de 

cont

Original sau copie DA

6 Certificat de inregistrare a 
intreprinderii

Copie, emis de Camera Inregistrarii de 
Stat (Ministerul Dezvoltarii 

Informationale), confirmata prin 
aplicarea semnaturii §i §tampilei 

participantului

DA

7 Certificat de efectuare 
sistematica a plafii 

impozitelor, contribufiilor

Copie, eliberat de Inspectorate Fiscal 
(valabilitatea certificatului conform 

cerintelor Inspectoratul Fiscal al 
Republicii Moldova)

DA

8 Lista fondatorilor 
operatorilor economici

confirmata prin stampila si semnatura 
participantului,

DA

9 Prezentarea de dovezi 
privind conformitatea 

produselor, identificata 
prin referire la specificatii 

sau standard relevante

Copia Certificat de inofensivitate DA

10 Autorizapa sanitara de 
func|ionare

Copia originalului, eliberat de Centrul 
de SSnatate Publics, confirmata prin 

aplicarea semnaturii §i §tampilei 
Participantului

DA

11 Autorizafia sanitar- 
veterinara pe unitate de 

transport

Copie confirmata prin semnatura §i 
stampila Participantului

DA

Formularul F3.1, F4.1, F4.2 si DUAE se vor depune in mod obligatoriu la etapa depunerii 
ofertei. Ofertele sa confina 2 cifre dupa virguia.
Neconformarea cerinfelor duce la descalificarea ofertei prezentate. Toate documentele sa 
fie semnate electronic.

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (m cazul licitafiei deschise, restrinse §i al 
procedurii negociate), dupa caz -  nu se арНсй.

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificaji daca se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizijie sau licitajia electronica): licitatie 
electrontca:

Numarul de runde : 3 runde

Durata fiecarei runde: In f or mafia, о sasiti in SIA RSAP

Durata intervalului dintre runde; Informatia о sasiti in SIA RSAP

Pasul minim: 1 %
18. Condign speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): Nu se 

aplicS



19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea eontractului: : pretul cel mai sccb.ut 
fard TVA pe lot cu corespunderea cerintelor solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum §i ponderile lor: nu se aplica.

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

рапй la: [ora exactft] Informafia о gasifi in  SIA RSAP/www.achizitii.mcl 
pe: [data] Informafia о gasifi in SIA RSAP/www.achizitii.md

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, 
§i/sau la adresa electronica a institufiei

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP___________.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentanfii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepfia cazului cind ofertele au fo s t depuse prin SIA "RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
de stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene:_________ nu se aplica__________________.

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solujionare a contestation  
Agenfia Nafionala pentru Solufionarea Contestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare $i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §i referinfa (referinjele) publicSrilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anun|ul respective 
(dacS este cazul): nu se aplica.

30. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor 
viitoare: nu se aplica

31. Data publicarii anunfului de intense sau, dupS caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: nu a fost publicat un astfel de anunt

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP

33. tn cadrul procedurii de aehizi{ie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronica a ofertelor sau cererilor 
de participare

Se va utiliza

Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza

Facturarea electronica Se va utiliza

PlSjile electronice Se va utiliza

http://www.achizitii.mcl
http://www.achizitii.md
mailto:contestatii@ansc.md


34. Contractul intrS sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al 
Organizafiei Mondiale a Comer^ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicS________ .

(se specifics da sau nu)

35. Alte informafii relevante:

ConducStorul grupului de lucru: Veaceslav Palii


